1
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

LEI N° 1608 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

 “Autoriza o Município de Campo Florido a firmar
convênio com a Fundação de Ensino Técnico Intensivo
‘Dr. Renê Barsan’ – FETI e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE MINAS
GERAIS, SR. RENATO SOARES DE FREITAS, no uso das atribuições que lhe são previstas
no art. 66, incisos I e III, ambos da Lei Orgânica, e com fundamento no art. 277 da Constituição
Federal, arts. 63 a 68 da Lei Federal nº 8.069/90 – ECA, na Lei Federal nº 10.097/00, na Lei
Federal nº 8.069/90, no Decreto Federal nº 9.579/2018 e na Portaria nº 671/2021 do Ministério do
Trabalho e Previdência, sanciona a seguinte Lei aprovada pela Câmara Municipal de Campo
Florido/MG:

Art. 1º. Fica autorizado o Município de Campo Florido a firmar convênio de mútua cooperação
com a Fundação de Ensino Técnico Intensivo “Dr. Renê Barsan” – FETI, inscrita no CNPJ sob o
nº 19.061.464/0001-36.

Art. 2º. Constitui objeto do presente convênio, a mútua cooperação entre os partícipes, com a
finalidade de assegurar aos jovens residentes no Município de Campo Florido, em situação de risco
de qualquer natureza, com absoluta prioridade, a profissionalização e o trabalho educativo,
segundo regras básicas do artigo 277, da Constituição Federal, por meio do Programa de
Aprendizagem, consubstanciado em contrato de trabalho especial escrito, atrelado ao programa de
formação profissional metódica, segundo ditames estabelecidos pela Lei Federal nº 10.097/00,
pelo Decreto Federal nº 9.579/2018 e pela Portaria nº 671/2021 e posteriores normatizações do
Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 3º. A profissionalização e o trabalho educativo será de acordo com as diretrizes estabelecidas
nos arts. 63 a 68 da Lei Federal nº 8.069/90, somado aos ditames estabelecidos no termo de mútua
cooperação.

Art. 4º As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementares se necessário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
Prefeitura Municipal de Campo Florido, Estado de Minas Gerais

28 de setembro de 2022
83º ano de Emancipação e 28ª Gestão Municipal.

assinado digitalmente

RENATO SOARES DE FREITAS
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

56
E

-E
F

1D
-7

51
A

-3
F

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
56

E
-E

F
1D

-7
51

A
-3

F
0D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 156E-EF1D-751A-3F0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.XXX.XXX-49) em 28/09/2022 18:47:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/156E-EF1D-751A-3F0D